

Số: /KH-UBND

Chương Mỹ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ phường Chương Mỹ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 25/5/2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ thành phố Hà Nội về khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong các Nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Ủy ban nhân dân phường Chương Mỹ xây dựng Kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường Chương Mỹ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát, rà soát, kiểm đếm đầy đủ số lượng phần mộ liệt sĩ hiện đang an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa phương Chương Mỹ; thu thập, chuẩn hóa thông tin, dữ liệu về mộ liệt sĩ phục vụ việc xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (HCLS) bằng phương pháp giám định ADN; làm cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu HCLS đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) phường để lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ phục vụ giám định ADN xác định danh tính HCLS.

2. Yêu cầu

Việc khảo sát, rà soát phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, khách quan, khoa học, chính xác, đầy đủ, đảm bảo đúng quy định của pháp luật; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Hồ sơ, tài liệu, số liệu tổng hợp chính xác, báo cáo phải đầy đủ, thống nhất và gửi đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Khảo sát tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường

Khảo sát, thu thập thông tin liên quan đến Nghĩa trang liệt sĩ, gồm:

- Lịch sử hình thành nghĩa trang; thời gian xây dựng, tu bổ, tôn tạo nghĩa trang.
- Quá trình quy tập HCLS về an táng tại nghĩa trang (thời gian quy tập, địa bàn quy tập, hồ sơ quy tập hoặc di chuyển từ địa bàn nào về).

- Công tác quản lý nghĩa trang và mộ liệt sĩ; việc lập, quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến mộ liệt sĩ.

- Hệ thống sơ đồ nghĩa trang, sơ đồ bố trí mộ; danh sách mộ liệt sĩ hiện đang quản lý tại NTLT.

- Các tài liệu, hồ sơ khác phục vụ công tác xác minh, xác định danh tính HCLS.

- Thu thập, đối chiếu các tài liệu liên quan phục vụ công tác xác minh thông tin liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Kiểm tra điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác khảo sát, lấy mẫu sinh phẩm ADN trong giai đoạn tiếp theo.

2. Kiểm đếm, thống kê và phân loại mộ liệt sĩ

Tổ chức kiểm đếm, rà soát, thống kê và phân loại mộ liệt sĩ trong nghĩa trang. Việc kiểm đếm, thống kê phải được thực hiện trên cơ sở đối chiếu thực địa với hồ sơ quản lý nghĩa trang, hồ sơ mộ liệt sĩ và các tài liệu liên quan, bảo đảm số liệu chính xác và thống nhất, cụ thể:

a) Theo tình trạng thông tin

- Mộ liệt sĩ có đầy đủ thông tin.
- Mộ liệt sĩ có một phần thông tin.
- Mộ liệt sĩ chưa xác định được danh tính.

b) Theo đặc điểm mộ

- Mộ liệt sĩ có hài cốt.
- Mộ tập thể.
- Mộ liệt sĩ có một phần thông tin.
- Mộ liệt sĩ chưa xác định được danh tính.

c) Theo thời kỳ hy sinh

- Liệt sĩ thời kỳ kháng chiến chống Pháp.
- Liệt sĩ thời kỳ kháng chiến chống Mỹ.

d) Theo đối tượng

- Quân nhân.
- Dân quân, du kích.
- Công an nhân.
- Dân chính đảng và các đối tượng khác.

3. Đánh giá điều kiện phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm hài cốt

Đánh giá điều kiện thực tế tại nghĩa trang phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm HCLS, gồm:

- Vị trí khu vực mộ liệt sĩ dự kiến lấy mẫu.
- Điều kiện môi trường, vệ sinh khu vực nghĩa trang.
- Điều kiện bảo đảm an toàn sinh học khi khai quật, lấy mẫu.
- Điều kiện bảo quản tạm thời và vận chuyển mẫu phục vụ giám định ADN.

- Các yếu tố ảnh hưởng đến việc tổ chức lấy mẫu (địa hình, kết cấu mộ, điều kiện thời tiết, dư luận Nhân dân).

4. Tổng hợp, phân tích và đề xuất

- Tổng hợp, phân tích, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ.

- Xác định số lượng mộ liệt sĩ có khả năng lấy mẫu phục vụ giám định ADN.

- Đề xuất phương án tổ chức triển khai công tác lấy mẫu sinh phẩm HCLS trong giai đoạn tiếp theo.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ TỔ CHỨC KHẢO SÁT

1. Thành lập Tổ công tác (Có Quyết định riêng):

- Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

- Tổ phó: Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; Đồng chí Chính trị viên phó Ban CHQS phường.

- Thành viên:

+ Đại diện Công an phường;

+ Đại diện Hội Cựu chiến binh phường;

+ Đại diện Trạm Y tế phường;

+ Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội, phụ trách người có công;

+ Cán bộ Ban CHQS phường;

+ Cán bộ quản lý Nghĩa trang liệt sĩ;

+ Các thành phần liên quan.

2. Nhiệm vụ khảo sát

- Tổ chức khảo sát thực tế thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ phường.

- Kiểm đếm, thống kê, phân loại các phần mộ liệt sĩ theo nội dung kế hoạch.

- Thu thập, kiểm tra, đối chiếu thông tin liên quan đến mộ liệt sĩ.

- Tổng hợp báo cáo BTL Thủ đô Hà Nội (Cơ quan Thường trực BCD Thành phố).

- Phối hợp phục vụ các Đoàn kiểm tra của Thành phố khi có yêu cầu.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Tổ chức triển khai kế hoạch: Ngay sau khi ban hành.

- Tổ chức khảo sát, rà soát thực tế tại Nghĩa trang liệt sĩ phường: Hoàn thành trước ngày 12/6/2026.

- Tổng hợp, hoàn thiện báo cáo gửi Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố): Hoàn thành trước ngày 15/6/2026.

2. Địa điểm:

- Tại 07 Nghĩa trang liệt sĩ phường Chương Mỹ.

- Các địa điểm lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện công tác mộ liệt sĩ năm 2026 theo phân cấp ngân sách hiện hành.
- Nguồn ngân sách địa phương bảo đảm phục vụ nhiệm vụ khảo sát.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch. Xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính HCLS.

- Chủ trì, phối hợp các ngành tham mưu ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác, tổ chức khảo sát thực địa tại các Nghĩa trang liệt sĩ theo kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND phường báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác.

2. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp rà soát, cung cấp thông tin đến thân nhân liệt sĩ để đối chiếu dữ liệu thông tin phục vụ nội dung xác minh danh tính HCLS.

- Bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức khảo sát, rà soát, thu thập thông tin và các hoạt động liên quan nhiệm vụ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong NTLS phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính HCLS.

- Tổng hợp số liệu, tham mưu xây dựng báo cáo theo quy định. Cử cán bộ tham gia Tổ công tác.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp Ban CHQS phường rà soát, cung cấp hồ sơ liệt sĩ, hồ sơ mộ liệt sĩ và các tài liệu liên quan phục vụ công tác khảo sát.

- Phối hợp tham mưu UBND phường triển khai các nhiệm vụ xác định danh tính HCLS còn thiếu thông tin theo quy định của pháp luật.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác.

4. Trạm Y tế phường

Cử cán bộ tham gia Tổ công tác. Chủ trì và chịu trách nhiệm đánh giá các yếu tố liên quan đến bảo đảm công tác y tế, vệ sinh môi trường trong quá trình khảo sát và các nội dung chuyên môn liên quan đến công tác lấy mẫu sinh phẩm, bảo quản và vận chuyển mẫu phục vụ giám định ADN theo quy định.

5. Văn Phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch; thành lập Tổ công tác, huy động lực lượng; tổ chức khảo sát NTLS phường.

- Phối hợp tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả khảo sát, báo cáo UBND Thành phố làm cơ sở xây dựng kế hoạch lấy mẫu HCLS đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong NTLS để phục vụ giám định ADN.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác TKQT và XĐDT HCLS còn thiếu thông tin; tổ chức tuyên truyền sâu rộng, chặt chẽ, mục tiêu nhiệm vụ của Chiến dịch 500 ngày đêm.

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, Hội Cựu chiến binh phường

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền lan tỏa truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; phát huy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác, phối hợp cung cấp thông tin, nhân chứng lịch sử và các nguồn tài liệu liên quan đến quá trình hình thành, nâng cấp, sửa chữa các NTLS, quá trình di chuyển mộ trong các NTLS phục vụ việc xác minh thông tin.

8. Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố (nơi quản lý Nghĩa trang).


- Phối hợp cung cấp thông tin liên quan; huy động lực lượng hỗ trợ khi cần thiết.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các bộ phận liên quan tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ khảo sát gửi về Ban CHQS phường để tổng hợp chung.

- Ban CHQS phường tham mưu UBND phường hoàn thiện báo cáo gửi Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường Chương Mỹ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. UBND phường đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ phường và yêu cầu các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường, Tổ dân phố quán triệt, triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Ban Chỉ đạo Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Duy Oai